
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  596/23  del  26/09/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 CO. 2 LETT. B) D.L. 76/2020 
CONVERTITO IN L. 120/2020 E S.M. PER L'AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI E 

COMPLEMENTI DI ARREDO, CON APPLICAZIONE DEI CAM EX D.M. 
11 GENNAIO 2017, PER LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DON 

BOSCO, BUTI E MARISCOGLIO DI PISA (CUP D39J22001640002 – 
CIG 9115649785): SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE 

DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO. 

 

 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 

febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 

dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 

all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”(Servizio)" con il 

quale viene conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari 

Legali dell’Azienda dal 1 luglio 2023; 

 Richiamata la Determinazione del Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, 

Servizi Tecnici e Informatici n. 115 del 25 febbraio 2022 con la quale è stato autorizzato 

lo svolgimento della procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma  2, lett. b) del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

s.m., da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), 

preceduta da un’indagine informale di mercato e da aggiudicare al minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto della fornitura di arredi 

e complementi di arredo, con applicazione dei C.A.M. di cui al D.M. 11 gennaio 2017, 

destinati alle Residenze Universitarie “Don Bosco”, “F. Da Buti” e “Mariscoglio” di Pisa 
(CUP D39J22001640002 – CIG 9115649785); 

 Visto in particolare il punto 2. della sopra richiamata determinazione con il quale si 

approvava, fra gli altri elaborati, l’atto di costituzione del gruppo di lavoro predisposto 

dalla Responsabile del Procedimento in oggetto, Geom. Barbara Innocenti del Servizio 

Patrimonio e Manutenzioni dell’Azienda, contenente l’elenco dei dipendenti aziendali 
coinvolti a vario titolo nell’intervento in oggetto;   

 Dato atto che con tale documento veniva individuata l’Arch. Cristina Agostini, 

dipendente dell’Azienda assegnata al Servizio Tecnico Progettazioni e Nuovi Interventi, 

quale Direttore dell’esecuzione dell’appalto oggetto della procedura di gara di cui sopra; 

 Richiamata altresì la propria Determinazione n. 476 del 14 luglio 2023 con cui a seguito 

dell’espletamento della procedura di gara di cui sopra, si affida in appalto alla INGROS’S 

FORNITURE S.r.l. con sede Via del Mercante, 42 – Loc. Borsea, 45100 Rovigo, la 
fornitura e posa in opera suddetta; 

 Dato atto della necessità di procedere ad una redistribuzione delle funzioni tecniche 

attinenti alla fase esecutiva dell’appalto, in conseguenza delle modifiche organizzative 

intervenute nel frattempo all’interno dei servizi tecnici aziendali, come definite nel sopra 

richiamato Provvedimento del Direttore n. 82/2023 e degli atti assunti in esecuzione 

dello stesso, al fine di garantire, nel caso di specie, l’attribuzione delle funzioni previste 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

nell’ambito realizzativo dell’intervento che risulti coerente con la sopra menzionata 

rideterminazione organizzativa delle strutture tecniche aziendali; 

 Acquisita al riguardo per le vie brevi l’indicazione espressa dal Responsabile unico del 

procedimento in parola, Geom. Barbara Innocenti del Servizio Patrimonio e 

Manutenzioni dell’Azienda, di fare ricorso nel caso in parola alla previsione di cui all’art. 

16, comma 1 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 che stabilisce, per appalti della tipologia ed 

importo di quello di cui trattasi, l’affidamento delle  funzioni di Direttore dell’esecuzione 
del contratto al dipendente della Stazione Appaltante già designato quale RUP; 

 Visto, pertanto, il nuovo Atto di designazione dei componenti del gruppo di lavoro 

trasmesso dalla RUP il 29 agosto 2023, che in n. di 2 (due) pagine costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale sono indicati i 

nominativi dei dipendenti aziendali interessati all’intervento a seguito della modifica da 
apportare; 

 Accertato il possesso da parte della dipendente individuata dei requisiti di adeguata 

professionalità a tal fine richiesti dalla normativa vigente in materia per l’assunzione 

della funzione di Direttore dell’esecuzione dell’appalto in parola; 

 Dato atto che si è proceduto ad acquisire la dichiarazione rilasciata dalla Geom. Barbara 

Innocenti circa l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs.50/2016 

e s.m.i e in applicazione di quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 

 

DETERMINA  

 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, alla sostituzione del Direttore 

dell’esecuzione del contratto di appalto della fornitura di arredi e complementi di arredo, 

con applicazione dei C.A.M. di cui al D.M. 11 gennaio 2017, destinati alle Residenze 

Universitarie “Don Bosco”, “F. Da Buti” e “Mariscoglio” di Pisa (CUP D39J22001640002 – 

CIG 9115649785), individuando per tali funzioni la Geom. Barbara Innocenti del 

Servizio Patrimonio e Manutenzioni dell’Azienda, in qualità di RUP dell’appalto medesimo 

come previsto dall’art. 16, comma 1 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 in luogo dell’Arch. 

Cristina Agostini del Servizio Tecnico Progettazioni e Nuovi Interventi dell’Azienda; 

 

2. Di approvare il nuovo Atto di designazione dei componenti del gruppo di lavoro 

trasmesso il 29 agosto 2023, che in n. di 2 (due) pagine costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, nel quale sono indicati i nominativi dei 

dipendenti aziendali coinvolti a vario titolo nell’intervento di cui trattasi a seguito della 
modifica esposta dalla RUP; 

3. Di dare atto che si è proceduto ad acquisire la dichiarazione rilasciata dalla Geom. 

Barbara Innocenti circa l’assenza di conflitti di interesse, ai sensi dell'art. 42 del D. 

Lgs.50/2016 e s.m.i e in applicazione di quanto previsto dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet aziendale. 

 

 Il Dirigente Area  

 Affari Legali ad interim  

 Dr. Enrico Carpitelli    
 (Firmato digitalmente)* 

 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

